[image: 国徽1024]砚山县人民政府行政规范性文件

砚山县人民政府关于印发砚山县畜禽养殖
禁养区限养区划定方案的通知

砚政规〔2018〕1号

各乡（镇）人民政府、管理区管委会，县直各部门，省州驻砚科局级以上单位：
现将《砚山县畜禽养殖禁养区限养区划定方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

砚山县人民政府
2018年4月13日

砚山县畜禽养殖禁养区限养区划定方案

为有效防治重点区域畜禽养殖对环境造成的污染，进一步规范畜禽养殖业环境管理，合理布局畜禽养殖场所空间和结构，促进畜禽养殖业与环境保护的协调发展，依据国家有关法律法规、《环境保护部办公厅 农业部办公厅关于印发〈畜禽养殖禁养区划定技术指南〉的通知》（环办水体〔2016〕99号）和《文山州人民政府关于印发文山州水污染防治实施方案的通知》（文政发〔2016〕50号）要求，结合我县实际，特制定本方案。
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大、习近平总书记系列重要讲话及视察云南讲话精神，牢固树立“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，以绿水青山就是金山银山为导向，以畜禽养殖业可持续发展和改善生态环境质量为目标，坚持以人为本、统筹兼顾、依法合规、科学可行的原则，运用种养结合的循环经济、生态经济理念，根据区域环境容量合理调整和优化畜禽养殖结构、布局和规模，削减敏感区域的饲养总量，促进畜牧业生产与生态环境全面协调发展，实现畜禽养殖废弃物减量化、无害化、资源化和生态化。
二、划定依据
1.《中华人民共和国环境保护法》
2.《中华人民共和国水污染防治法》
3.《中华人民共和国畜牧法》
4.《中华人民共和国动物防疫法》
5.《中华人民共和国公路法》
6.《中华人民共和国城乡规划法》
7.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》
8.《公路安全保护条例》
9.《基本农田保护条例》
10.《畜禽规模养殖污染防治条例》
11.《动物防疫条件审查办法》
12.《畜禽养殖禁养区划定技术指南》
13.《饮用水水源保护区污染防治管理规定》
14.《建设项目环境影响评价分类管理名录》
15．《云南省畜禽养殖场养殖小区养殖规模标准和备案规定》
16.《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17号）
17.《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ338-2018）
18.《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）
19.《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）
20.《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发〔2010〕151号）
三、相关术语和范围界定
（一）畜禽
畜禽指可供发展畜牧业的牲畜、家禽等。包括猪、大牲畜、羊、家禽、兔等主要畜禽品种，其他品种动物依据其规模养殖的环境影响评定。
（二）畜禽规模养殖场、养殖小区
指畜禽集中饲养场所（以下简称养殖场、养殖小区）。本划定方案所指的畜禽规模养殖场、养殖小区依据《云南省畜禽养殖场养殖小区养殖规模标准和备案规定》确定，具体是：
1.畜禽规模养殖场：是指养殖规模较大、饲养和防疫设施完善和集约化饲养水平较高的畜禽养殖场所。具体规模标准如下：
生猪：能繁母猪存栏50头以上或生猪常年存栏200头以上；
牛（包括奶牛）：常年存栏50头以上；
羊：常年存栏200只以上；
肉鸡、蛋鸡：常年存栏5000羽以上；
鸭：常年存栏5000只以上；
鹅：常年存栏500只以上；
兔：常年存栏500只以上。
2.畜禽养殖小区：是指畜禽生产相对集中或封闭，建设规划科学、布局合理、管理规范、防疫健全的畜禽养殖区域，通常是由数户具有一定规模的畜禽养殖场组成。具体规模标准如下：
生猪：能繁母猪存栏100头以上或生猪常年存栏300头以上；
牛（包括奶牛）：常年存栏100头以上；
羊：常年存栏500只以上；
肉鸡、蛋鸡：常年存栏10000羽以上；
鸭：常年存栏10000只以上；
鹅：常年存栏1000只以上；
兔：常年存栏1000只以上。
（三）有污染物排放的养殖场
指畜禽粪便、养殖废水、沼渣、沼液等未经过无害化处理，不符合法律法规要求以及国家和地方有关标准，对周边环境造成污染的养殖场。
（四）居民集中居住区
指居民集中常住的村镇建成区、工矿区、开发区、农场林场的场部驻地等区域。
（五）饮用水水源保护区
指国家为防治饮用水水源地污染，保证水源地环境质量而划定，并要求加以特殊保护的一定面积的水域和陆域。
（六）文化教育科学研究区
指以培养人才，发展文化、科学、技术为主的区域。
（七）水环境功能区
指根据水域使用功能、水环境污染状况、水环境承受能力（环境容量）、社会经济发展需要以及污染物排放总量控制的要求，划定的具有特定功能的水环境。
（八）基本农田保护区
指为对基本农田实行特殊保护而依据土地利用总体规划和依照法定程序确定的特定保护区域。
四、划定原则及要求
（一）划定原则
以优化畜禽养殖产业布局、控制农业面源污染、保障生态环境安全为目的，科学合理划定禁养区限养区范围，切实加强环境监管，促进环境保护和畜牧业协调发展。
1.依法保护生态环境的原则。坚持良好生态环境是最普惠的民生福祉，认真贯彻落实现行的环保法律规定，保护和修复好现有生态环境，坚决杜绝新办养殖场污染环境。
2.维护群众合法权益，有效改善生态环境质量的原则。增强服务群众意识，把群众利益放在第一位，规划中要注意保护群众的合法权益，让群众在划定中参与，在参与中受益，并把养殖所产生的粪污处理好重回土地，改善土壤，提高生产环境质量。
3.生态环境保护与畜禽养殖业持续健康协调发展的原则。坚持保护环境就是发展生产力的理念，依法依规布局，合理划定保护与养殖区，最大限度统筹协调好保护与发展关系，形成良性互补，健康持续。
4.以区域环境承载力为基础划分养殖区域的原则。因地制宜，因势利导，合理配置资源，力求养殖资源与养殖规模相平衡。
5.符合土地利用总体规划、城乡建设规划、经济社会发展规划和依法保护文物安全的原则。尊重历史，重在现时，把握未来，划定中不与各种规划冲突，远离文物保护区。
6.生态环境保护与农业经济结构调整相一致的原则。充分尊重自然规律，利用好农业经济发展规律，让环境安全承载经济发展，让发展促进生态环境安全。
7.符合动物防疫条件的原则。在审批备案养殖场中，必须顾及动物卫生防疫条件，严格执行防疫法律法规。
8.突出重点、简便及具有可操作性原则。重点突出水资源、城镇周边、公路主干道、各类园区、历史文物遗迹、旅游景区等区域，同时，尽量简便适用，方便操作。
（二）基本要求
按照《云南省主体功能区划》（云政发〔2014〕1号）和《云南省生态功能区划》，综合考虑各区域主体功能定位及生态功能重要性，在与生态保护红线格局相协调前提下，以饮用水水源保护区、城镇居民区、文化教育科学研究区等区域为重点，兼顾江河源头区、重要河流岸带、重要湖库周边等对水环境影响较大的区域，科学合理划定禁养区限养区范围，切实加强环境监管，促进环境保护和畜牧业协调发展。
五、划定类型
（一）畜禽养殖禁养区
指按照法律、法规、规章等规定在指定范围内禁止畜禽养殖的区域。禁养区范围内已建成的畜禽养殖场，依法限期搬迁、关闭或取缔。
（二）畜禽养殖限养区
指按照法律、法规、规章等规定，限定畜禽养殖数量，禁止新建规模化畜禽养殖场的区域。限养区内现有畜禽养殖场要依法限期治理，建立和完善粪污处理设施，其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准，并达到排放总量控制的要求。无法完成限期治理的，应搬迁或关闭。
（三）畜禽养殖适养区
除禁养区、限养区以外的区域为畜禽适养区。适养区内畜禽养殖场污染物应达标排放，同时，还要考虑环境质量、依据行评等相关要求进行布局。
六、划定范围
（一）畜禽养殖禁养区范围
畜禽养殖禁养区主要包括饮用水水源保护区、城镇居民和文化教育科学研究区、各类园区、历史文物遗迹及旅游景区以及主要交通干道应当划定的区域。
1.饮用水水源保护区
按照国家环境保护总局发布的《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ338-2018）执行。包括饮用水水源一级保护区和二级保护区的陆域范围。其中，饮水水源保护一级保护区内禁止建设养殖场，撤出现有养殖场（小区）；饮用水水源二级保护区禁止建设有污染物排放的养殖场（注：畜禽粪便、养殖废水、沼渣、沼液等经过无害化处理用作肥料还田，符合法律法规要求以及国家和地方相关标准不造成环境污染的，不属于排放污染物）。具体划定范围：
（1）县城和各乡（镇）集中供水水源（含深水井）周边1000米范围内区域；
（2）库、塘型饮用水水源禁养区域：湖、库、塘周边1000米范围内区域。其中：
①天然湖泊2个：差黑海、浴仙湖（海子边）。
②中型水库4个：回龙坝水库、丰收水库、听湖水库、稼依水库。
③小（1）型水库22个：渔泽坡水库、尼龙拱水库、莲花塘水库、红舍克水库、阿额水库、回龙水库、路德水库、新民水库、白龙山水库、黑所水库、六雷水库和规划建设中的五谷冲水库、阿香水库、三岔河水库、六诏水库、补佐水库、秧田冲水库、六合水库、老龙水库、大松树水库、大寨水库、梅子箐水库。
④重点小（2）型水库14个：永和水库、阿空水库、浪木桥水库、田冲水库、 大尼尼水库、大冲子水库、土围城水库、养水冲水库、湾里坡水库、石马水库、龙溪水库、六诏新坝、六诏老坝、黑善水库。
⑤一般小（2）型水库16个：阿文寨水库、阿三寨水库、阿舍小寨水库、尧房水库、小夸底水库、蒲草水库、复兴水库、猴子寨水库、老干冲水库、康新寨水库、落水洞水库、新农村水库、小舍克水库、三台坡水库、三八坝水库、石门水库等。
（3）河道型生活饮用水水源地取水点上游汇水区外500米范围内及其河道两侧500米范围内的区域；
（4）千人以上集中式饮用水源（水利部门供水工程）周边500米范围内的区域；
（5）重要地表水体功能区500米范围内的区域（含公革河、八嘎河、翁达河、贵马河、阿三龙河、稼依河及砚山县境内流域两岸500米范围区域）；
（6）地下水源保护1000米范围内。
2.城镇居民和文化教育科学研究区
按照城镇现行总体规划要求和国家卫生防护要求以及《动物防疫条件审查办法》规定执行。具体划定范围是：
（1）砚山县城和各乡（镇）所在地建成区和规划区周边500米范围内区域；
（2）学校、医院、科研单位和人口相对集中（1000人以上）的地区周边500米范围内区域；
3.各类园区、历史文物遗迹及旅游景区
按照《动物防疫条件审查办法》和《云南省畜禽养殖场养殖小区养殖规模标准和备案规定》执行。具体划定范围：
（1）各类园区（农业园区除外）规划建设用地范围及周边500米内区域；
（2）稼依烈士宫、阿猛会议遗址、弯里坡烈士陵园500米范围内区域以及砚山县行政区域内批准成立的县级以上文物保护单位500米范围内区域；
（3）浴仙湖主景区周边1000米范围区域以及县境内在建和规划中的旅游景区（点）500米范围内区域；
4.主要交通干线两侧禁养区
按照《动物防疫条件审查办法》和《中华人民共和国公路法》以及《公路安全保护条例》等有关规定执行。具体划定范围：
（1）建成的广昆高速公路（砚山段）、文平高速公路（砚山段）、蒙文砚高速（砚山段）、323国道（砚山段）、平远至文山二级公路（砚山段）、炭房至丘北一级公路（砚山段）两侧500米内区域；
（2）在建中的文砚同城大道（砚山段）、云桂铁路（砚山段）、“G248线”（砚山段）、206省道（砚山段）两侧500米内区域；
（3）规划中的高等级公路（一级公路、二级公路及物流、站场等）500米内区域；
5.国家划定的永久基本农田保护的区域。
6.其他法律法规、行政规章规定禁止养殖的区域。
（二）畜禽养殖限养区范围
畜禽养殖限养区是禁养区和适养区之间的过度区域，限养区限定畜禽养殖数量，污染物要进行无害化处理利用或实行污染物排放总量控制。该区域内不准新建、扩建畜禽规模养殖场。具体划定范围：
1.饮用水水源保护区：
（1）河道型生活饮用水水源地取水点上游汇水区500米以外1000米以内区域，河岸两侧500米以外1000米以内的区域；
（2）库塘型生活饮用水水源周边1000米以外1500米以内区域，汇水区上游1500米以外2000米以内的区域；
（3）千人以上集中式饮用水源（供水工程）周边1000米以外1500米内区域；
（4）河道流域砚山县境内干流两侧500米以外1000米以内区域；
（5）塘库地表水500米以外1000米以内区域。
2.城镇居民区和文化教育科学研究区
（1）砚山县城、各乡（镇）城镇建成区、人口集中的环境敏感区域（含学校、科研及其他文化体育场馆等场所）、城镇规划区、各类规划园区、新农村集中住宅规划区所划定的禁养区外侧周边1000米范围内的区域，且新建的规模化养殖场（小区）不得位于居民小区以及公共建筑群常年主导风向的上风向处；
（2）不在城镇建成区和规划区的学校、机关、医院、疗养院、科研及其他文化体育场馆等人口集中的环境敏感点周边大于500米小于或等于1000米范围内的区域，且新建的规模化养殖场（小区）不得位于上述敏感点常年主导风向的上风向处；
（3）行政村、自然村人口聚集区及规划农村住宅区周边大于500米小于或等于1000米内的区域；
（4）根据城镇发展规划和区域污染物排放总量控制要求，应当限制养殖的区域。
3.各类园区、历史文物遗迹及旅游景区
城市公园、各类园区、文化遗产地、文物保护单位周边500米以外1000米以内区域。
4.主要交通干线两侧限养区
已建、在建以及规划中的主要交通干线（铁路、高速公路、国道以及景区旅游路线）、省道道路两侧大于500米小于等于1000米区域。
（三）适养区
适养区是砚山县行政区域内禁养区和限养区以外可以适度发展规模化、标准化、生态化畜禽养殖场的区域。在适养区内从事畜禽养殖的，应当遵守国家有关建设项目规定，积极开展环境影响评价，其污染防治措施及畜禽排泄物综合利用措施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用要尽量选择“五荒”地（荒山、荒地、荒坡、荒丘、荒滩），不占或少占耕地，不得占用基本农田。在规划建设规模化养殖场（小区）时，必须经科学论证，符合法律和政策要求，实行污染物集中治理和废弃物综合利用，不得影响居住环境和生态环境，并依法办理有关手续，经县环境保护局、县国土资源局、县农科局等部门备案登记。
七、保障措施
（一）狠抓环境监管
1.禁养区现有的规模养殖场和小区一律关停拆除或搬迁。
2.在非禁养区，要大力提倡适度规模化、标准化养殖，优化养殖小区布局，落实定期消毒制度，实行污染物集中治理，综合利用和无害化处理。
3.新、扩、改建畜禽养殖场时必须严格执行环境影响环评制度和“三同时”制度。
4.各乡（镇）人民政府应严格按照畜禽养殖禁养区划定方案，结合本辖区发展规划，指导好畜禽规模养殖场（小区）发展，严禁“先污染，后治理”现象出现。
5.县发展改革局、县环境保护局、县农科局、县国土资源局、县住房城乡建设局等部门在规划、立项、审批畜禽养殖项目时，应根据本方案要求严格审批程序，切实推进畜禽养殖业可持续健康发展。
（二）明确职责，压实责任
1.各乡（镇）人民政府、管理区管委会职责。按属地管理原则，对辖区内划定的禁养区、限养区、适养区进行监管，排查、落实畜禽养殖禁养区内养殖场的数量、畜禽养殖种类、规模，在上级要求的时限内组织关闭或搬迁禁养区内的养殖场，并把开展情况定期报县环境保护局、县农科局备案。
2.县环境保护局职责。负责畜禽养殖污染防治的统一监督管理，配合各乡（镇）人民政府、县农科局实施畜禽养殖禁养区内畜禽养殖场的关闭工作，对限养区、适养区养殖场（小区）污染物排放不达标又不及时进行整改的养殖场进行及时查处。
3.县农科局职责。负责禁养区畜禽养殖场搬迁过程中的技术指导和服务工作。指导限养区、适养区养殖场粪污处理设施改造提升。负责适养区新建规模养殖场的建设指导，配合相关部门依法办理相关行政许可事项。
4.县水务局职责。负责对水域环境的监管，严格水域禁养区、限养区内项目审批，配合各乡（镇）、管理区对在饮用水水源保护区内违法建设的畜禽养殖场（小区）实施关停或拆除。
5.县国土资源局职责。负责基本农田保护管理，严格项目审批，搞好土地执法，配合各乡（镇）、管理区对占用基本农田违法建设的畜禽养殖场进行整治、拆除。
6.县林业局职责。负责对生态保护红线湿地范围内项目进行审核，规范管理，配合各乡（镇）、管理区对在生态保护区内禁养区内违法建设的畜禽养殖场（小区）实施关停或拆除。
7.县发展改革局职责。负责对属于县级审批备案类的项目把关审批，严禁禁养区相关项目批准投建，严格审核控制限养区内项目建设，合理调控适养区规模养殖场（小区）建设。
8.县财政局职责。畜禽养殖禁养区划定后，负责对禁养区内畜禽养殖场（小区）关闭或搬迁补助资金中县级承担资金的筹措及监督管理。
9.县住房城乡建设局职责。配合各乡（镇）、管理区对建成区、规划区和文化教育科学研究区周边禁养区养殖场的关闭或搬迁工作。
10.县公安局职责。负责畜禽养殖禁养区内养殖场（小区）关闭或搬迁过程中安全保障、治安案件查处。
（三）深入宣传发动
充分利用电视、广播、网络、短信等媒介，大力宣传生态环境保护的法律法规和养殖场建设等有关政策规定，提高广大群众对畜禽养殖业污染治理的认识，进一步增强全社会的环保意识，努力营造畜禽养殖区域规划和污染治理的良好社会氛围。充分发挥新闻媒体的导向作用，对划分工作全程跟踪，全面报道，对违法建设、治污设施不到位等造成水质、环境等严重污染的畜禽养殖场和养殖小区给予公开曝光；对污染治理达标排放、零排放、生态养殖的畜禽养殖场和养殖小区给予宣传报道，营造良好的舆论氛围，让群众理解支持划定工作，并积极主动参与，将宣传工作贯穿于工作全过程。
（四）强化联合执法
以属地管理为原则，由各乡（镇）人民政府、管理区管委会牵头负责，县环境保护局、县农科局、县住房城乡建设局、县发展改革局、县国土资源局、县水务局、县公安局、县林业局等部门配合，开展畜禽养殖业污染整治联合执法，坚决查处和打击各种养殖污染环境的违法行为。
（五）完善激励机制
对于积极配合畜禽养殖禁养区划定方案实施并主动关停、搬迁的养殖场（小区），如要求在养殖规划区域新建养殖场的，优先给予支持。养殖区域规划内的农牧结合生态规模养殖场建设项目用地，依法按设施农业用地管理。进一步加大财政投入力度，完善和调整产业化扶持政策，积极整合和调整资金投向，集中资金实施加快设施化提升、信息化管理、资源化利用、病死动物无害化处理设施等工程的建设，确保养殖规划区域内新建、扩建、改建项目和重点项目的资金需求。
（六）标本兼治，长效管理
建立完善畜禽养殖禁养区划定工作定量考核制度，切实落实环境保护目标责任制，并逐步建立环境保护行政责任追究制度、公众监督制度、政府信息公开制度和企业信息披露制度，集中全社会力量，加强畜禽养殖污染综合防治，维护群众环境权益，促进经济社会全面、协调可持续发展。
八、有关要求
（一）禁养区划定完成后，有关部门要按照县人民政府的统一部署，积极开展工作。对禁养区范围内已建成的养殖场达到关闭或搬迁的，由相关职能部门根据各自职责依法责令限期关闭或搬迁。
（二）限养区现有的畜禽养殖场、养殖小区要依法控制规模，限期治理粪污，建立和完善粪污处理设施，其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准，并达到排放总量控制的要求，无法完成限期治理的，应搬迁或关闭。
（三）规划新建的畜禽规模养殖场，必须严格执行环境影响评价制度，其污染防治及畜禽排泄物综合利用措施必须与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用，保证畜禽粪便、废水综合利用、粪污处理和无害化处理设施正常运转，其污染物排放不得超过国家和地方规定的排放标准和总量控制要求。
（四）各乡（镇）、管理区根据本方案依法在本辖区适养区内规划畜禽养殖区域，引导养殖企业发展生态型和资源综合利用型的畜禽养殖。县发展改革局、县环境保护局、县农科局、县国土资源局、县住房城乡建设局、县水务局、县林业局等部门在规划、选址、立项审批畜禽养殖项目时，要根据本方案要求严格审批程序，推进全县畜禽养殖业可持续健康发展。
九、其他说明事项
（一）根据县情实际，林下养殖属种、养结合的畜禽生态养殖模式，不适用本划定方案。
（二）禁养区划定后原则上5年内不作调整，如需调整的，按照《畜禽养殖禁养区划定技术指南》有关规定程序执行。
（三）本方案发布后，新颁发的法律、法规、规章对禁养区限养区有新规定的，按新规定执行。
（四）本方案自发布之日起施行，砚政发〔2018〕13号文件自行废止，由县环境保护局、县农科局负责解释。
  - 1 -

X文文砚山县人民政府发布

image1.png